Anexos: I -Ficha de Caracterização Ambiental - FCA (SEI nº 0392340).
II -Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 114/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

À Senhora
KATIA BÓGEA
Presidente doInstituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
SEPS- Quadra 713/913 - Bloco D -Edifício Iphan
BRASÍLIA - DISTRITO FEDERAL
CEP: 70390-135

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental e solicitação
de manifestação  quanto aos estudos específicos referentes à interferência do empreendimento
em bens culturais.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhora Presidente,

1. Em atendimento à Portaria Interministerial nº 60, de 24 de março de 2014, informo a
abertura de processo de licenciamento ambiental da Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 (RS) -
Forquilhinha (SC).

2. As informações necessárias para apreciação do projeto se encontra na Ficha de
Caracterização Ambiental ( 0392340). Encaminho também a diretriz preferencial do traçado em estudo
(0053622 e 0066525)  .

3. Diante do exposto, solicito a manifestação desse Ins tuto, nos termos do Art. 5º da
Portaria Interministerial nº 60/2014, quanto aos estudos específicos referentes à interferência do
empreendimento em bens culturais acautelados, observados os prazos e procedimentos estabelecidos
na referida Portaria.

Atenciosamente,

Ofício 114 (0390379)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 17/07/2017, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0390379 e o
código CRC D9F89886.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0390379

Ofício 114 (0390379)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos:
I -Ficha de Caracterização Ambiental - FCA (SEI nº 0392340).

II -Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 115/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da fundação Cultural Palmares - FCP
Quadra 02, Bloco C, nº 256 - Edifício Toufic
BRASÍLIA - DISTRITO FEDERAL
CEP.: 703020-000

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental e solicitação de
 manifestação  quanto as estudos específicos referentes à interferência do empreendimento em
comunidades quilombolas.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhor Presidente,

1. Em atendimento à Portaria Interministerial nº 60, de 24 de março de 2014, informo a
abertura de processo de licenciamento ambiental da Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 (RS) -
Forquilhinha (SC).

2. As informações necessárias para apreciação do projeto se encontra na Ficha de
Caracterização Ambiental (0392340). Encaminho também diretriz preferencial do traçado em estudo (
0053622 e 0066525) .

3. Diante do exposto, solicito a manifestação desse Ins tuto, nos termos do Art. 5º da
Portaria Interministerial nº 60/2014, quanto aos estudos específicos referentes à interferência do
empreendimento em comunidades quilombolas, observados os prazos e procedimentos estabelecidos
na referida Portaria.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,

Ofício 115 (0390775)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 3

em 17/07/2017, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0390775 e o
código CRC EE708CCE.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0390775

Ofício 115 (0390775)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos: I -Ficha de Caracterização Ambiental - FCA (SEI nº0392340).
II -Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 116/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS
Presidente Interino da Fundação Nacional do Índio - FUNAI
SBS - Quadra 02 Lote 14 Ed. Cleto Meireles
CEP 70.070-120 - Brasília/DF

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental e solicitação de
 manifestação  quanto as estudos específicos referentes à interferência do empreendimento em
Terras Indígenas.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhor Presidente,

1. Em atendimento à Portaria Interministerial nº 60, de 24 de março de 2014, informo a
abertura de processo de licenciamento ambiental da Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 (RS) -
Forquilhinha (SC).

2. As informações necessárias para apreciação do projeto se encontra na Ficha de
Caracterização Ambiental (0392340). Encaminho também o traçado em estudo ( 0053622 e 0066525) .

3. Diante do exposto, solicito a manifestação desse Ins tuto, nos termos do Art. 5º da
Portaria Interministerial nº 60/2014, quanto aos estudos específicos referentes à interferência do
empreendimento em terras indígenas, observados os prazos e procedimentos estabelecidos na
referida Portaria.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 17/07/2017, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ofício 116 (0390970)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0390970 e o
código CRC E1BEC759.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0390970

Ofício 116 (0390970)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 6

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos:
I -  Ficha de Caracterização Ambiental - FCA  (SEI nº0392340).

II - Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 117/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
RICARDO SOAVINSKI
Presidente do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio
EQSW 103/104, Complexo Administrativo, Bloco C, 1º Andar - Setor Sudoeste
Cep 70.670-350 - Brasília/ DF

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental da LT 230 kV Torres 2
(RS) - Forquilhinha (SC) e solicitação de manifestação quanto ao conteúdo específico relativo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhor Presidente,

1. Informo que foi aberto neste Ins tuto o processo de licenciamento ambiental do
empreendimento Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 - Forquilhinha.

2. Nesse, sen do, solicito manifestação quanto ao conteúdo específico rela vo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação e respec vas Zonas de Amortecimento, a
serem inseridos no Termo de Referência, nos termos do art. 2º, §2º da Resoluçaõ Conama nº 428, de
17 de dezembro de 2010.

3. As informações necessárias para apreciação do projeto encontram-se na Ficha de
Caracterização Ambiental (0392340). Encaminho também o traçado em estudo (0053622 e 0066525).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 17/07/2017, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 117 (0391109)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0391109 e o
código CRC 5F835D7D.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0391109

Ofício 117 (0391109)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 8

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos: I - Ficha de Caracterização Ambiental - FCA  (SEI nº0392340).
II - Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 118/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
ALEXANDRE WALTRICK RATES
Presidente da Fundação do Meio Ambiente - Fatma
Rua: Felipe Schmidt, 485 - Centro
CEP: 88010-001 - Florianópolis/SC

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental da LT 230 kV Torres 2
(RS) - Forquilhinha (SC) e solicitação de manifestação quanto ao conteúdo específico relativo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação Estaduais.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhor Presidente,

1. Informo que foi aberto neste Ins tuto, processo de licenciamento ambiental do
empreendimento Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 (RS) - Forquilhinha (SC).

2. Nesse, sen do, solicito manifestação quanto ao conteúdo específico rela vo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação e respec vas Zonas de Amortecimento, a
serem inseridos no Termo de Referência, nos termos do art. 2º, §2º da Resolução Conama nº 428, de
17 de dezembro de 2010.

3. As informações necessárias para apreciação do projeto encontram-se na Ficha de
Caracterização Ambiental (0392340). Encaminho também o traçado em estudo  ( 0053622 e 0066525).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 17/07/2017, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 118 (0391289)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0391289 e o
código CRC 0DAF0B31.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0391289

Ofício 118 (0391289)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 10

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos: I - Ficha de Caracterização Ambiental - FCA  (SEI nº 0392340).
II - Traçado em arquivos .kml e .shp (SEI nº 0053622 e 0066525).

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 119/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA

À Senhora
ANA MARIA PELlNI
Diretora - Presidente da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler - Fepam
Av. Borges de Medeiros, 261
CEP: 90020-021 - Porto Alegre/RS

Assunto: Informe sobre abertura de processo de licenciamento ambiental da LT 230 kV Torres 2
(RS) - Forquilhinha (SC) e solicitação de manifestação quanto ao conteúdo específico relativo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação Estaduais.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21.

Senhora Diretora-Presidente,

1. Informo que foi aberto neste Ins tuto, processo de licenciamento ambiental do
empreendimento Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 (RS) - Forquilhinha (SC).

2. Nesse, sen do, solicito manifestação quanto ao conteúdo específico rela vo aos
impactos do empreendimento em Unidades de Conservação e respec vas Zonas de Amortecimento, a
serem inseridos no Termo de Referência, nos termos do art. 2º, §2º da Resolução Conama nº 428, de
17 de dezembro de 2010.

3. As informações necessárias para apreciação do projeto encontram-se na Ficha de
Caracterização Ambiental (0392340). Encaminho também o traçado em estudo  ( 0053622 e 0066525).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, Diretora,
em 17/07/2017, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 0391543 e o

Ofício 119 (0391543)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código CRC B051A4CD.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.000467/2017-21 SEI nº 0391543

Ofício 119 (0391543)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 12

	Ofício 114 (0390379)
	Ofício 115 (0390775)
	Ofício 116 (0390970)
	Ofício 117 (0391109)
	Ofício 118 (0391289)
	Ofício 119 (0391543)